理性。

根据《招股说明书》、发行人的说明，随着辅助驾驶的渗透率提升、自动驾驶的逐步

升级，公司作为德赛西威的超声波感知方案的主要供应商，预计德赛西威对公司产品的

需求将逐步增加，因此公司对德赛西威产品的销售业务具有可持续性。

3）交易公允性

发行人与德赛西威的交易价格已申请豁免披露。

公司向德赛西威销售的产品价格低于同类产品其他客户，主要原因系公司销售给客

户的属于定制化产品，材料成本等存在一定的差异，德赛西威采购量远高于另外两家同

类产品客户，因此单位产品成本较低，且同时公司给予了德赛西威一定的单价优惠。

此外，德赛西威为 A 股上市公司，实际控制人为惠州市人民政府国有资产监督管理

委员会，控股股东惠创投为国有法人，其在公司治理结构、内部控制等方面，较为规范。

14

综上，公司与德赛西威的交易价格公允。

（2）与德赛西威是否存在相关业务开展计划，是否存在特殊业务条款

发行人与德赛西威于 2019 年 7 月 19 日签订《商务合作协议》，约定德赛西威向发

行人采购产品，合同金额根据《年度价格协议》确定；合同期限自 2019 年 7 月 19 日

开始持续 5 个日历年，并应在其后每年自动延长，除非在原定的或延展的期限末，任一

方就此给另一方关于终止协议 12 个月的书面通知。

根据发行人的确认，除上述《商务合作协议》外，发行人与德赛西威之间暂无其他

业务开展计划，也不存在特殊业务条款。

（3）德赛西威是否参与或拟参与公司经营决策

截至本补充法律意见出具日，德赛西威持有发行人股份比例为 7.0227%，根据发行

人第三届董事会第九次会议决议公告及 2022 年第一次临时股东大会决议公告，德赛西

威通过提名段拥政为发行人董事的形式参与发行人经营决策。段拥政现任德赛西威副总

经理，兼任德赛西威智能驾驶事业部总经理、德赛西威子公司惠州市德赛西威智能交通

技术研究院有限公司董事、德赛西威子公司广州市德赛西威智慧交通技术有限公司执行

董事。

除上述情况外，德赛西威未通过其他方式参与发行人经营决策。

（三）控制权比例较低的影响

1. 请结合发行人本次发行前后股权结构，补充说明张曙光、黄海涛持股比例较低对

发行人控制权稳定性及公司治理有效性的影响

根据发行人 2021 年第三次临时股东大会会议资料，发行人拟向不特定合格投资者

公开发行股票不超过 3,600 万股（含行使超额配售选择权发行的股份），或不超过 3,240

万股（未考虑超额配售选择权）。

若按发行人向不特定合格投资者公开发行股票最高限额 3,600 万股普通股计算，发

行人于 2021 年 12 月 6 日的前十大股东及其一致行动人在本次发行前后的持股情况如

下：

序

号
股东

本次发行前（以 2021 年 12 月 6

日持股数计算）

本次发行后（以发行 3,600 万普

通股计算）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1

张曙光 21,578,940 19.6431 21,578,940 14.7948

黄海涛 2,426,670 2.2090 2,426,670 1.6638

小计 24,005,610 21.8521 24,005,610 16.4586

2

达晨创世 7,283,160 6.6298 7,283,160 4.9934

达晨盛世 6,330,240 5.7624 6,330,240 4.3401

小计 13,613,400 12.3922 13,613,400 9.3335

15

序

号
股东

本次发行前（以 2021 年 12 月 6

日持股数计算）

本次发行后（以发行 3,600 万普

通股计算）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

3

德赛西威 7,714,786 7.0227 7,714,786 5.2894

惠创投 1,812,607 1.6500 1,812,607 1.2427

德赛集团 1,812,607 1.6500 1,812,607 1.2427

小计 11,340,000 10.3227 11,340,000 7.7748

4  孙留庚 5,426,176 4.9394 5,426,176 3.7203

5  姜德星 5,243,003 4.7727 5,243,003 3.5947

6  周静琼 5,002,683 4.5539 5,002,683 3.4299

7  林益民 3,771,030 3.4327 3,771,030 2.5855

8  至尚益信 3,669,500 3.3403 3,669,500 2.5159

9  广州智造 2,682,100 2.4415 2,682,100 1.8389

10  邵红霞 2,586,510 2.3545 2,586,510 1.7733

合计 77,340,012 70.4020 77,340,012 53.0254

注：达晨创世与达晨盛世构成一致行动人；德赛西威分别与惠创投、德赛集团构成

一致行动人。

按上述条件计算，本次发行后，张曙光及黄海涛夫妇两人合计持有发行人股份比例

超过 16%。发行人股权结构较分散，本次发行后，两人仍是发行人第一大股东。

因此，张曙光、黄海涛持股比例较低不影响发行人控制权稳定性及公司治理有效性。

2. 维持控制权稳定的措施或安排

（1）张曙光、黄海涛已作出关于股份限售及减持意向的承诺

为进一步维持控制权稳定，张曙光、黄海涛已作出关于股份限售及减持意向的承诺

如下：

“（一）本人持有或控制的发行人股票，自本次发行上市之日起十二个月内（以下简

称‘股份限售期’）不转让或委托他人代为管理，也不要求或提议由发行人回购该部分股

票。同时，本人自发行人审议本次发行上市的股东大会确定的股权登记日次日起至本次

发行上市完成之日不转让或委托他人代为管理发行人股票；但本次发行上市终止的，本

人可以申请解除自愿限售。

（二）发行人股票上市后六个月内，如发行人股票连续二十个交易日的收盘价均低

于发行价，或者发行人股票上市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第一个

交易日）收盘价低于发行价，则本人于本次发行前直接或间接持有发行人股份的锁定期

限自动延长六个月。若发行人已发生派息、送股、资本公积转增股本等除权除息事项，

则上述发行价格指公司股票经调整后的价格。